» consideravitdefectum maximum, quera
» istaCommuni tas, et ejusHabilatore* uni-

*» versaliter carentia Physici patiuntur ; et

« quod videns aperteTerram hanc sine a-

n liquo valenti, et sufficienti Medico stare

» non posse absque personarum salutis

n evidenti discrimine; cogitavit de per-

n sona Artium et Medicinae Doctoris exi*

» mii Magistri Jacobini civis nostri; quod
r ipsius profonda scientia, subtilissimo et

» alto ingenio non eolum in Medicina et

w aliis scientiis, quae requirunturad eam;
» sed eliam laudabili sensu, et sapientia

r> naturali, aliisque virtutum meritis infi-

» nitis, quibusnoacitur insignitus, diligen»

w ter et mature pensatis, utilissimum prò
w Repubblica fbret, si ipsum Magistrum
» Jacobinum, qui, ut asaeritur, dispositus

w estadpartesaliasse transferre, nobiscum
» retinere possemus, providendo aibi de
n aliquo salario competenti.

n Deliberatum fiiit per omnes, quod
» idem Magister Jacobinus rogetur omni-
9> no, et opportuni* suasionibusinducalur,

ti ut non recedat ; et quod ut causam ha-

t» beat, et material» remanendi, pròvidea-
*» tur eidem annuatim de salario octuagin-

» ta Ducatorum auri, die crastina terrai-

*» nura inchoando;"I quali poscia diven-

nero cento, e tanli se ne pagarono 1' anno
seguente i3«i. l'ultimo di Maggio. Questo
elogio di uomo, si può dire, enciclopedico

nelle scienze, fatto in pubblico al nostro

Giacobino dal Lisono, uno de' principali

cittadini di quella città, e raccomandato
alla memoria de'posteri con pubblica scrit-

tura, può ragionevolmente bastare, quan-

d' altro non fosse, per porlo in questa no-

stro Raccolta; ma ebbe egli maggiore,

ansi singoiar merito di esservi annovera-

to per quello che di lui si soggiungerà.

Nel tempo medesimo eh egli con la

maggiore diligenza ed esattezza esercita-

va la sua professione a benefizio e sollie-

vo degli infermi della sua città con otti-

ma riuscita, e con applauso, come ascrit-

to al Consiglio di essa, impiegava pari-

mente la sua abilità nell' accudire al buon
governo di es?a ; la quale era allora trava-

gliata molto dalle stravaganze del Patriar-

ca Giovanni di Moravia. Questi avendo
concepito contro gli Udinesi un odio im-

placabile; dopo avere avuta mano occul-

tamente nell' ingiusto sacrilego ammazza*
mento del cavaliere Federigo Savorgna-
no, capo, ed unicamente amato da loro,

come scrivono concordi tutti gli scrittori

di quella città ; cercava tutte té vie di far

loro pregiudizi e di deprimerli. Ma a lui

non riesci di eseguire il tirannico attenta-